
MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR

LE MINISTRE DE L'INTERIEUR

VU le code de la défense,

VU l'instruction n° 49.000 GEND/DPMGN/SDC/BFORM du 26 juillet 2011,

VU la circulaire n° 27159  GEND/DPMGN/SDGP/BPSOGV/2SOGCG du 31 mars 2016,

VU la note-express n° 53596 GEND/DPMGN/SDC/BFORM du 28 juin 2016,

VU les demandes établies par les sous-officiers gradés pour le changement de subdivision d'arme
de la gendarmerie mobile ou de la garde républicaine vers la gendarmerie départementale,

D E C I D E

ARTICLE 1 :
 
Les demandes de changement de subdivision d'arme formulées par les sous-officiers gradés dont
les noms figurent sur la liste jointe en annexe I sont agréées. 

Ces sous-officiers appartiendront à la subdivision d'arme de la gendarmerie départementale le jour
de leur affectation.

.../...

4 rue Claude Bernard - CS 60003 - 92136 Issy-Les-Moulineaux Cedex – Tél. : 01.84.22.23.41 – Fax. : 01.84.22.23.49 – sdgp.dggn@gendarmerie.interieur.gouv.fr

      N°    81647  -    12 octobre 2016               
________________________________________

GEND/DPMGN/SDGP/BPSOGV/2SOGCG

DIRECTION GÉNÉRALE 

DE LA GENDARMERIE NATIONALE

Direction des personnels militaires
de la gendarmerie nationale

Sous-direction de la gestion du 
personnel

Bureau du personnel sous-officier 
de gendarmerie et volontaire



ARTICLE 2 : 

Les commandants des formations administratives, le commandant des écoles de la gendarmerie
nationale et le commandant de la gendarmerie outre-mer prononceront les affectations au plus tard
le 1er octobre 2017.

Les dépenses occasionnées par les changements de résidence des personnels issus des écoles de la
gendarmerie nationale et du CGOM seront prises respectivement sous le budget du CEGN et du
CGOM.

ARTICLE 3 :

Les demandes de changement de subdivision d'arme formulées par les sous-officiers gradés dont
les noms figurent sur la liste jointe en annexe II ne sont pas agréées. 

ARTICLE 4 :

La présente décision peut faire l’objet d’un recours auprès de la commission instituée par l’article
R 4125-1  du  Code  de  la  Défense,  dans  un  délai  de  DEUX MOIS  à  compter  de  sa  date  de
notification.

La saisine de la commission est  un préalable obligatoire à l’exercice d’un recours contentieux
devant la juridiction administrative compétente.

ARTICLE 5 :

Cette décision sera notifiée aux intéressés dans les formes réglementaires et  insérée au dossier
individuel.

                                                                   Pour le ministre de l'intérieur et par délégation
                                                                            le général Éric-Pierre MOLOWA

                                                                            sous-directeur de la gestion du personnel
                                                                                    « ORIGINAL SIGNÉ »
                                                                                           

4 rue Claude Bernard - CS 60003 - 92136 Issy-Les-Moulineaux Cedex – Tél. : 01.84.22.23.41 – Fax. : 01.84.22.23.49 – sdgp.dggn@gendarmerie.interieur.gouv.fr



DESTINATAIRES :

- Commandant la région de gendarmerie d'Ile-de-France et la gendarmerie pour la zone de défense et de sécurité de
Paris à MAISONS-ALFORT 

- Commandant la région de gendarmerie du Nord-Pas-de-Calais-Picardie et la gendarmerie pour la zone de défense et
de sécurité Nord à VILLENEUVE D'ASCQ

- Commandant la région de gendarmerie d'Alsace-Champagne-Ardenne-Lorraine et la gendarmerie pour la zone de
défense et de sécurité Est à METZ

- Commandant la région de gendarmerie d'Auvergne-Rhône-Alpes et la gendarmerie pour la zone de défense  et de
sécurité Sud-Est à SATHONAY CAMP

- Commandant la région de gendarmerie de Provence-Alpes-Côte-d’Azur et la gendarmerie pour la zone de défense et
de sécurité Sud à MARSEILLE 

- Commandant la région de gendarmerie d'Aquitaine-Limousin-Poitou-Charentes et la gendarmerie pour la zone de
défense et de sécurité Sud-Ouest à MERIGNAC

- Commandant la région de gendarmerie de Bretagne et la gendarmerie pour la zone de défense et de sécurité Ouest
à RENNES

- Commandant la région de gendarmerie de Bourgogne-Franche-Comté à DIJON

- Commandant la région de gendarmerie de Languedoc-Roussillon-Midi-Pyrénées à TOULOUSE

- Commandant la région de gendarmerie des Pays-de-la-Loire à SAINT-HERBLAIN

- Commandant le groupement de la Somme (80), commandant adjoint de la région de gendarmerie du Nord-Pas-de-
Calais-Picardie pour les groupements de gendarmerie départementale de l'Aisne (02), de l'Oise (60) et de la Somme
(80) à AMIENS

- Commandant le groupement de la Haute-Vienne (87), commandant adjoint de la région de gendarmerie d'Aquitaine-
Limousin-Poitou-Charentes pour les groupements de gendarmerie départementale de la Corrèze (19), de la Creuse
(23) et de la Haute-Vienne (87) à LIMOGES

- Commandant  le  groupement  du  Bas-Rhin  (67),  commandant  adjoint  de  la  région  de  gendarmerie  d'Alsace-
Champagne-Ardenne-Lorraine pour les groupements de gendarmerie départementale du Bas-Rhin (67) et du Haut-
Rhin (68) à STRASBOURG

- Commandant  le  groupement  de  la  Marne  (51),  commandant  adjoint  de  la  région  de  gendarmerie  d'Alsace-
Champagne-Ardenne-Lorraine pour les groupements de gendarmerie départementale des Ardennes (08), de l'Aube
(10) , de la Marne (51) et de la Haute-Marne (52) à CHÂLONS-EN-CHAMPAGNE

- Commandant  le  groupement  du  Doubs  (25),  commandant  adjoint  de  la  région  de  gendarmerie  de  Bourgogne-
Franche-Comté pour les groupements de gendarmerie départementale du Doubs (25), du Jura (39), de la Haute-Saône
(70) et du Territoire de Belfort (90) à BESANÇON

- Commandant de la garde républicaine à PARIS

- Commandant de la gendarmerie outre-mer à ARCUEIL

- Commandant des écoles de la gendarmerie nationale à ROCHEFORT

COPIES :

- DPMGN – Section Budget
- SDC – Bureau de la formation
- BPSOGV-Section affaires générales et volontaires

4 rue Claude Bernard - CS 60003 - 92136 Issy-Les-Moulineaux Cedex – Tél. : 01.84.22.23.41 – Fax. : 01.84.22.23.49 – sdgp.dggn@gendarmerie.interieur.gouv.fr



ANNEXE I -1

ALSACE 

Commandement de la gendarmerie d'outre-mer à Arcueil

187299 COCAULT Vincent MDC PIOM2 AGIGN FORT-DE-FRANCE

AQUITAINE

Région de gendarmerie zonale Sud à Marseille

173345 PLESSIS Frédéric ADJ PP5 EGM31/6 TOULOUSE

Garde républicaine à Paris

180459 BOURDY Sébastien ADJ PEM3 EMOTO RI1 DUGNY

Commandement de la gendarmerie d'outre-mer à Arcueil

201815 DEPARDIEU Julien MDC PIOM1 AGIGN POINTE-A-PITRE

BRETAGNE

Région de gendarmerie zonale Ouest à Rennes

200472 ROCHER Vincent MDC PP1 EGM15/3 VANNES

CHAMPAGNE-ARDENNE

Garde républicaine à Paris

191160 BRUSSE Alexandre MDC SSH4/1 CSH4/2 RI2 PARIS

FRANCHE-COMTE

Commandement des écoles de la gendarmerie nationale à Rochefort

200081 FLEUROTTE Olivier ADJ PIPEPS CMDT EG CHAUMONT

ILE-DE-FRANCE

Commandement de la gendarmerie d'outre-mer à Arcueil

225194 ANGUILLE Kévin MDC PIOM1 AGIGN POINTE-A-PITRE

208697 LÉVÊQUE Stanley MDC GOS AGIGN FORT-DE-FRANCE

LIMOUSIN

Commandement des écoles de la gendarmerie nationale à Rochefort

189200 LEBOISNE Christophe ADJ CI1 DI EG TULLE

MIDI-PYRENEES

Commandement de la gendarmerie d'outre-mer à Arcueil

168483 SUAREZ Loïc MDC

NORD-PAS-DE-CALAIS

Région de gendarmerie zonale Sud-est à Sathonay-Camp

237857 VANDEN-EEDE Frédéric MDC PHR EGM24/5 GRENOBLE

LISTE DES SOUS-OFFICIERS AGREES POUR RECEVOIR
UNE AFFECTATION EN GENDARMERIE DEPARTEMENTALE

AU TITRE DU CADRE GENERAL

COMMUNAUTES EUROPEENNES 
BRUXELLES



PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR ANNEXE I -2

Garde républicaine à Paris

70845 COTE Annick ADC SECRETARIAT CABINET MINDEF PARIS

Région de gendarmerie zonale de Paris à Maisons-Alfort

169335 REY Anthony ADJ CNNRBC SAO GBGM VERSAILLES

Commandement de la gendarmerie d'outre-mer à Arcueil

216578 DUBRULLE Cédric MDC AGIGN POINTE-A-PITRE

PICARDIE 

Garde républicaine à Paris

200730 ISTACE Florent MDC GC EMOTO RI1 DUGNY

Région de gendarmerie zonale de Paris à Maisons-Alfort

196338 BOURDON Geoffrey ADJ PP1 EGM26/1 MAISONS-ALFORT

PAYS-DE-LA-LOIRE

Commandement de la gendarmerie d'outre-mer à Arcueil

195626 COLART Anthony ADJ GOS AGIGN POINTE-A-PITRE

RHÔNE-ALPES

Commandement des écoles de la gendarmerie nationale à Rochefort

177480 TERRANEGRA Marco ADJ CI6 DI EG TULLE

Commandement de la gendarmerie d'outre-mer à Arcueil

169054 MOSSET Jérémie MDC AMBASSADE ETHIOPIE

191063 GUIGLIANO Julien ADJ CE 3G EOGN MELUN

PERSONNEL AGREE CSA 2017 – LA REGION DE DESTINATION SERA DETERMINEE EN FONCTION DE 
L'AFFECTATION DU CONJOINT DE CE MILITAIRE



ANNEXE II

Garde républicaine à Paris

144795 ADC CAULET Alain SSH3/3 CSH3/2 RI2 DUGNY

143683 ADJ ABBE Erwan PC2 EC2 RC PARIS

207839 ADJ MARTIN Nicolas SSH3/2 CSH3/1 RI1 NANTERRE

154701 ADJ ROUSSEAUX Laurent SSH3/2 CSH3/2 RI2 DUGNY

176297 ADJ VILLENAVE Sébastien SSQO CSPN RI2 PARIS

166727 MDC BOURDOISEAU Bruno DPC COMPIEGNE

216487 MDC FAVRE Sylvain PEM2 EMOTO RI1 DUGNY

Région de gendarmerie zonale de Paris

199887 ADJ BAVEREL Christophe PHR EGM27/1 DRANCY

170349 ADJ GONZALEZ Alain PP3 EGM27/1 DRANCY

142585 ADJ LECARDONNEL Christophe PHR EGM27/1 DRANCY

243114 ADJ TISSERAND Christopher PP2 EGM28/1 DRANCY

190614 ADJ TOGNAZZONI Stéphane PP3 EGM26/1 MAISONS-ALFORT

206249 ADJ TROPIN Richard PP3 EGM24/1 MAISONS-ALFORT

248393 MDC BREMOND Benjamin PVB1 EGM11/1 SATORY

177768 MDC DEHAUDT Mathieu PHR EGM27/1 DRANCY

216305 MDC FIERDEHAICHE Nicolas PVB4 EGM18/1 SATORY

233309 MDC LARTIGUE Xavier PVB1 EGM12/1 SATORY

167895 MDC RZEPCZYK Marian MGM MAISONS-ALFORT

213542 MDC SIMONNET Laurent MGM MAISONS-ALFORT

233299 MDC VASSENET Jérôme PP1 EGM24/1 MAISONS-ALFORT

Région de gendarmerie zonale Sud-est à Sathonay-Camp

176371 ADJ GELIS Olivier PP1 EGM24/5 GRENOBLE

Commandement de la gendarmerie d'outre-mer à Arcueil

188098 ADJ HALARY Steve PIOM1 AGIGN PAPEETE

184833 MDC BLANC Philippe PIOM1 AGIGN POINTE-A-PITRE

190479 MDC FOUILLOT Fabien AMBASSADE NICARAGUA

174161 MDC PLA Frédéric PIOM2 AGIGN PAPEETE

LISTE DES SOUS-OFFICIERS NON AGREES POUR RECEVOIR

UNE AFFECTATION EN GENDARMERIE DEPARTEMENTALE 


